Дело № 1-701/2023 

УИД № 47RS0004-01-2023-008381-65

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 30августа 2023 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гутченко П.А.,

при секретаре Мокиной 

<

данные изъяты> 

с участием:

государственного обвинителя Алексова 

<

данные изъяты>

подсудимого ЧаршамбиеваЗ

<

данные изъяты>

переводчика ТоироваШ.

<

данные изъяты>

защитника – адвоката Станкевича 

<

данные изъяты> 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ЧаршамбиеваЗоираКомилжона 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> родившегося 

<

данные изъяты> года в Сухандарьинской области Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, состоящего в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеющего, нетрудоустроенного, несудимого, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 05.01.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты>. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ЧаршамбиевЗ.К.у., 01.01.2023, в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, находясь в кв. 

<

данные изъяты> г. Всеволожск Ленинградской области, воспользовавшись похищенным им у 

<

данные изъяты> мобильным телефоном марки «IPhone 8 Plus» («Айфон 8 плюс»), подобрав пин-код к указанному телефону, обнаружил в нем приложение для управления денежными средствами на счете, открытом в 

<

данные изъяты> получив сведения о денежных средствах, находящихся на счете 

<

данные изъяты> в указанном банке и возможность списания денежных средств с указанного банковского счета, принадлежащих 

<

данные изъяты>

При этом он, 01.01.2023, в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, находясь в вышеуказанном месте, движимый корыстнымипобуждениями, в целях личного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу решил совершить тайное хищение принадлежащих 

<

данные изъяты> денежных средств, хранившихся на открытом 03.12.2022 на имя 

<

данные изъяты> в офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, банковском счете № 

<

данные изъяты>, путем перевода с указанного счета денежных средств на счет № 

<

данные изъяты>, принадлежащий 

<

данные изъяты> не осведомленному о его преступных действиях.

Реализуя задуманное, он, находясь в вышеуказанном месте, действуя незаконно, умышленно, тайно, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью приложения для управления денежными средствами на счете, установленном на мобильном телефоне марки «IPhone 8 Plus» («Айфон 8 плюс»), 01.01.2023 в период 15 часов 20 минут до 15 часов 36 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублейс банковского счета № 

<

данные изъяты>, открытого 03.12.2022 на имя 

<

данные изъяты> в офисе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, на счет 

<

данные изъяты>. № 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> по номеру телефона 

<

данные изъяты> а именно: в 15 часов 20 минут перевел денежные средства в сумме 3000 руб., в 15 часов 25 минут перевел денежные средства в сумме 3000 руб., в 15 часов 36 мин. перевел денежные средства в сумме 2000 руб.

Таким образом, он, при вышеописанных обстоятельствах, руководствуясь корыстными побуждениями и целями личного обогащения, осознавая, что вышеназванные денежные средства в сумме 8000 рублей ему не принадлежат, тайно незаконно завладел данными денежными средствами, принадлежащими 

<

данные изъяты> и хранившимися на вышеописанном счете, открытом на имя 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> которыми распорядился по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> значительный материальный ущерб в сумме 8000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты>.вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, непризнание в ходе предварительного следствия вины в совершении преступления объяснил тем, что боялся привлечения к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления, при принятии решения о признании вины на него не оказывалось никакого давления, такое решение принято им добровольно, в связи счем, в ходе судебного заседания ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты>. показал, что 01.01.2023, он, находясь на лестничной площадке 

<

данные изъяты> г. Всеволожска, похитил у мужчины по имени «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> мобильный телефон, подобрав пароль к которому, перевел 3 операциями с банковского счета «

<

данные изъяты> на счет своего знакомого «

<

данные изъяты>» (ФИО2) денежные средства на сумму 8000 рублей, после чего попросил снять последнего деньги, которыеЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты> впоследствии потратил.Ущерб причиненный преступлением ЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты> возместил 

<

данные изъяты> добровольно, в полном объеме. 

Помимо признания подсудимым вины, признательных показаний, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

- показаниями потерпевшего ФИО3 

<

данные изъяты>., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что около 11 часов 00 минут 01.01.2023 находясь на лестнице 6 этажа, по месту его проживания в доме 

<

данные изъяты> г. Всеволожск Ленинградской области, он уснул, и проснувшись около 12 часов 00 минут, обнаружил отсутствие принадлежащего ему мобильного телефона марки «IPhone 8 Plus» («Айфон 8 плюс»), в котором было установлено приложение «

<

данные изъяты>», после чего он решил заблокировать карту, позвонил в банк, однако ему сообщили, что с его банковского счета № 

<

данные изъяты>, открытого 03.12.2022 на имя 

<

данные изъяты> в офисе Северо-Западного банка 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в 15 часов 20 минут, 15 часов 25 минут и 15 часов 36 минут списаны денежные средства, на общую сумму 8000 рублей, что является для него значительным ущербом (т. 1 л.д. 59-60);

- показаниями свидетеля ФИО2 

<

данные изъяты> данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 01.01.2023 ему позвонил 

<

данные изъяты> (ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты> и предложил прогуляться и выпить спиртного, на что 

<

данные изъяты> согласился, приехал к дому, расположенному на 

<

данные изъяты> г. Всеволожска, где проживает ЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты>., после чего позвонил последнему и сообщил о своем прибытии. Так, в ходе телефонного разговора ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты> спросил у 

<

данные изъяты> о наличии у него банковской карты и привязана ли она к его номеру телефона, на что 

<

данные изъяты> ответил утвердительно, после чего, до выхода ЧаршамбиеваЗ

<

данные изъяты>.на улицу, на расчетный счет 

<

данные изъяты> поступили денежные средства в размере 3000 рублей.Когда на улицу вышел ЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты>., он сообщил 

<

данные изъяты> о том, что перевел ему деньги, которые попросил снять 

<

данные изъяты> со своей карты и передать ему, после чего ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты>. совершил еще два перевода на счет 

<

данные изъяты>. на сумму 3000 рублей и 2000 рублей, после чего они направились вотделение «Себрбанка», где 

<

данные изъяты> снял денежные средства в размере 6800 рублей, поскольку на карте была задолженность и было оплачено такси в размере 300 рублей, после чего передал их ЧаршамбиевуЗ

<

данные изъяты>.На следующий день 

<

данные изъяты> стало известно от ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты>., что последний украл телефон, с которого и совершал денежные переводы, в подтверждение чего ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты>.продемонстрировал видео как он похищает телефон у незнакомого 

<

данные изъяты> мужчины (т. 1 л.д. 92-95);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, являющегося оперуполномоченным 128 отдела полиции УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что 03.01.2023 в отдел полиции обратился 

<

данные изъяты>., который сообщил о хищении у него мобильного телефона, с использованием которого с банковского счета были похищены денежные средства в сумму 8000 рублей. Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были установлены ЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., при этом последний пояснил, что ЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты>. перевел ему 8000 рублей, при этом продемонстрировал на своем телефоне сведения об их переводе (т. 1 л.д. 39-40);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., являющегося заместителем начальника СУ УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что04.01.2023 для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ ему поступил материал КУСП-

<

данные изъяты> от 03.01.2023 по факту хищения у 

<

данные изъяты> мобильного телефона и денежных средств с банковского счета последнего, после чего было принято процессуальное решение о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Так, в ходе осуществления предварительного следствия по уголовном делу был допрошен ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты>., который пояснил, что 01.01.2023 находясь на лестничной площадке 

<

данные изъяты> г. Всеволожска Ленинградской области увидел спящего соседа по имени «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> после чего похитил из кармана последнего мобильный телефон, при этом факт кражи ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты>. зафиксировал на камеру своего мобильного телефона, после чего, подобрал пароль к телефону 

<

данные изъяты> и с помощью установленного на нем приложения «

<

данные изъяты>» осуществил 3 перевода денежных средств на общую сумму 8000 рублей своему знакомому по имени «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>.), которые последний снял по просьбе ЧаршамбиеваЗ

<

данные изъяты>., при этом ЧаршамбиевЗ

<

данные изъяты> указанные денежные средства потратил на свои нужды (т. 1 л.д. 165-167);

- заявлением 

<

данные изъяты>. о преступлении, которое зарегистрировано в КУСП 128 отдела полиции УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области за № 

<

данные изъяты>, согласно которому у заявитель просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило его мобильный телефон и воспользовавшись онлайн банком Сбербанк списало принадлежащие ему денежные средства в размере 8000 рублей, чем причинило ему значительный ущерб (т. 1 л.д. 27);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2023 с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшего 

<

данные изъяты> было осмотрено место хищения у последнего принадлежащего ему мобильного телефона – лестничная площадка парадной № 

<

данные изъяты> г. Всеволожска Ленинградской области (т. 1 л.д. 31-32, 33-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2023 с фототаблицей, согласно которому 

<

данные изъяты> изъят мобильный телефон «IPhone 8 Plus» («Айфон 8 плюс»)

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 41-42, 43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.01.2023 с фототаблицей, согласно которому с участием 

<

данные изъяты> осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон «Хонор 7», в котором зафиксирован факт перевода на его банков, при этом денежные средства были переведены от 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> В ходе осмотра 

<

данные изъяты> пояснил, что денежные средства ему фактически перевел его знакомый по имени 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>.), а также что ему не было ничего известно о происхождении указанных денежных средств (т. 1 л.д. 47-48, 49-52);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.01.2023 с фототаблицей, согласно которому у ЧаршамбиеваЗ.

<

данные изъяты> был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi» (т. 1 л.д. 53-54, 55);

- протоколом обыска (выемки) от 21.03.2023, согласно которому у ФИО3 изъяты 3 листа со скриншотами о переводе с его банковского счета денежных средств (т. 1 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.03.2023 с фототаблицей, согласно которому с участием 

<

данные изъяты> осмотрены: мобильный телефон «IPhone 8 Plus» («Айфон 8 плюс»)

<

данные изъяты>, ранее похищенный у 

<

данные изъяты>.; справка по операциям 

<

данные изъяты> согласно которой 01.01.2023 в 15 часов 36 минут совершен перевод денежных средств на сумму 2000 рублей, получателем указан 

<

данные изъяты> справка по операциям 

<

данные изъяты> согласно которой 01.01.2023 в 15 часов 20 минут совершен перевод денежных средств на сумму 3000 рублей, получателем указан 

<

данные изъяты> справка по операциям 

<

данные изъяты> согласно которой 01.01.2023 в 15 часов 25 минут совершен перевод денежных средств на сумму 3000 рублей, получателем указан 

<

данные изъяты> Осмотренные предметы и документы признаны по уголовному делу вещественными доказательствами, при этом мобильный телефон «IPhone 8 Plus» («Айфон 8 плюс»)

<

данные изъяты> возвращен 

<

данные изъяты> на ответственное хранение, а скриншоты по операциям от 01.01.2023 приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 68-69, 70-72, 73, 74, 76, 77-78, 79);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi», ранее изъятый у ЧаршамбиеваЗ.

<

данные изъяты>.,который признан по уголовному делу вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 80-81, 82, 83);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.05.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены сведения о движении денежных средств по счету 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> открытого на 

<

данные изъяты> и сведения по счету 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, открытого на 

<

данные изъяты> Так, осмотром установлено, что 01.01.2023 со счета 

<

данные изъяты> в 15 часов 20 минут, посредством мобильного банка, произошло списание3000 рублей на счет 

<

данные изъяты> в 15 часов 25 минут списание 3000 рублей на счет 

<

данные изъяты> в 15 часов 36 минут списание 2000 рублей на счет 

<

данные изъяты> Вместе с тем, осмотр показал, что 

<

данные изъяты> осуществлено снятие денежных средств в сумме 6800 рублей. Осмотренные сведения на бумажных носителях признаны по уголовному делу вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 161-162, 163, 164);

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд принимает признание ЧаршамбиеваЗ.

<

данные изъяты>. своей вины и не находит оснований для самооговора, поскольку его признательные показания согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

Действия ЧаршамбиеваЗ.

<

данные изъяты>.суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФкак кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Значительность ущерба определена судом в соответствии с Примечанием 2 ст. 158 УК РФ, с учетом имущественного положения потерпевшего 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>., а также суммы ущерба, превышающей пять тысяч рублей. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ЧаршамбиевымЗ.К.у. преступления, его личность, возраст, состояние его здоровья и членов его семьи, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни членов его семьи.

С учетом поведения во время судебного разбирательства, суд признает ЧаршамбиеваЗ

<

данные изъяты> вменяемым, оснований для сомнения в его психической полноценности не имеется, в связи с чем, подсудимый подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

Исследованием личности ЧаршамбиеваЗ.

<

данные изъяты> установлено, что онявляется гражданином Республики Узбекистан, регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеет, состоит в зарегистрированном браке, детей на иждивении не имеет, он официально не трудоустроен, со слов работает в сфере грузоперевозок (ФИО4) водителем, он не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, вину в совершенном преступлении признал, раскаялся всодеянном, добровольно возместил потерпевшему ущерб, причиненный преступлением.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающими наказание ЧаршамбиеваЗ.

<

данные изъяты>., суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ЧаршамбиеваЗ

<

данные изъяты> в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ЧаршамбиевымЗ.

<

данные изъяты>. преступления, судом не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, совершение подсудимым преступления, отнесенного к категории тяжких, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, исправления подсудимогои предупреждения совершения им новых преступлений, ЧаршамбиевуЗ.К.у. следует назначить наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа определяется судом с учетом положений ч. 2 ст. 61 УПК РФ, тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, штрафа в качестве основного вида наказания, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

ЧаршамбиевЗ.

<

данные изъяты> по настоящему уголовному делу содержится под стражей с 05.01.2023 по настоящее время.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, с учетом времени содержания ЧаршамбиеваЗ.

<

данные изъяты>под стражей, суд полагает возможным полностью освободить его от отбывания назначенного наказания в виде штрафа.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, меру пресечения в виде заключения под стражу ему следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ЧаршамбиеваЗоираКомилжона углипризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158УК РФи назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом срока содержания ЧаршамбиеваЗоираКомилжона угли под стражей в период с 05.01.2023 по 30.08.2023 полностью освободить его от отбывания наказания в виде штрафа.

Меру пресечения ЧаршамбиевуЗоируКомилжону углив виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения ЧаршамбиевуЗоируКомилжону угли в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Освободить ЧаршамбиеваЗоираКомилжона угли из-под стражи.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу – скриншоты по операциям от 01.01.2023, сведения о движении денежных средств по счету 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., сведения о движении денежных средств по счету 

<

данные изъяты> хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

С вещественных доказательств,после вступления приговора в законную силу:

- мобильного телефона «Iphone 8 Plus», возвращенного на ответственное хранение потерпевшему 

<

данные изъяты>. под расписку – снять все ограничения и оставить по принадлежности у законного владельца – 

<

данные изъяты>

- мобильного телефона «Redmi», хранящегося при материалах уголовного дела – снять все ограничения и вернуть по принадлежности ЧаршамбиевуЗ.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы воВсеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Гутченко